^l Sie &c. inſra ſign. qd
l.5. aliis tamen lego-
tur excepiſſet.

Questio

*Q*uestio de seruitutis confusione & amissione.

XXXI. IVLIANVS libro secundo ex Minicio

Tria prædia continua trium dominorum adiecta erant: imi^b prædij dominus ex summo fundo imo fundo seruitutem aquæ quæsierat: & per medium fundum domino concedente in suum agrum ducebat: postea idem summum fundum emit: deinde imum fundum, in quem aquam induxit, vendidit. quæsitum est, num imus fundus id ius aquæ amississet: quia^d cùm vtraque prædia eiusdem domini facta essent, ipsa sibi seruire non potuissent. negauit amississe seruitutem: quia prædium per quod aqua ducebatur, alterius fuisset. & quemadmodum seruitus summo fundo, ut in imū fundum aqua veniret, imponi aliter non potuisset quam ut per medium quoque fundum duceretur, sic eadem seruitus eiusdem fundi amitti aliter non posset, nisi eodem tempore etiam per medium fundum aqua duci defisi^e, aut omnium tria simul prædia vnius domini facta essent.

Quid sit seruitutem acquiri per partem.

XXXII. AFRICANVS libro sexto Quæstionum

Fundus mihi tecum communis est: partem tuam mihi tradidisti, & ad eundem viam per vicinum tuum proprium: recte eo modo seruitutem constitutam ait: neque quod dici soleat, per partes nec adquiri nec imponi seruitutes posse, isto casu locum habere. hic enim non per^f partem seruitutem adquiri: vt pote^g cum in id tempus adquiratur, quo proprius meus fundus futurus sit.

Species non dissimilis superiori.

XXXIII. IDEM libro nono Quæstionum

Cum essent mihi & tibi fundi duo communes Titianus & Seianus, & in diuisione conuenisset, ut mihi Titianus, tibi Seianus cederet, inuicem partes eorum tradidimus: & in tradendo dictum est, ut alteri per alterum aquam ducere licet, recte esse seruitutem impositam ait. maximè si pacto stipulatio subdita sit.

Ius aque dicende.

Per plurimum prædia aquam ducis quoquo modo impo-ⁱ sita seruitute: nisi pactum vel stipulatio etiam de hoc subsequuta est, neque eorum cuius, neque alij vicino poteris hau- stū ex riuo cedere^h: pacto enim vel stipulatione interuenientibus & hoc cōcediⁱ solet. quamvis nullum prædium ipsum sibi seruire, neque seruitutis fructus constitui potest.

Seruitus per partes nec imponitur nec remittitur.

XXXIV. PAPINIANVS libro septimo Quæstionum

Vnus ex socijs fundi communis permittendo ius esse ire agere, nihil agit. & ideo si duo prædia que mutuo serue- bant,

a obiecta
b vnius prædil

c & imum fundū
d & quia cum

e omnia

f pro parte
g vt puta

h concedere
i Non ergo, ut sit
fennius, & agatur
confessoria, sed ut
etio personalia ex
gatto vel stipulatio
ne competat.

bant, inter eosdem fuerint communicata, quoniam seruitutes pro parte retineri placet, ab altero seruitus alteri remitti non potest: quamvis enim unusquisque sociorum solus sit cui seruitus debetur, tamen quoniam non personæ, sed prædia^b deberent, neque adquiri libertas neque remitti seruitus per^c partem poterit.

Questio de amittenda seruitute.

Sifons exaruerit ex quo ductum aquæ habeo, isque post constitutum tempus ad suas venas redierit, an aquæductus amissus erit, queritur:

xxxv. PAULVS libro quintodecimo ad Plautium

ET Atilicinus ait, Cæsarem Statilio Tauro rescriptsse in hæc verba. Hi qui ex fundo Sutrino^e aquam ducere soliti

sunt, adierunt me, proposueruntque aquam qua per aliquot annos vñi sunt, ex fonte qui est in fundo Sutriño, ducere non potuisse, quod fons exaruisset: & postea ex eo fonte aquam fluere coepisse: petieruntq; lā me, vt quod ius non neglegētia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur. quorum mihi postulatio cum non iniqua visa sit, succurrendum his putau. Itaque quod ius habuerunt tunc cum^f primum ea aqua peruenire ad eos non po- tuit, id eis restitui placet.

Seruitus fundum sequitur.

xxxvi. IDEM libro secundo Responsorum

CVM fundo, quem ex duobus retinuit venditor, aquæductæ seruitus imposita sit, empto prædio quæfita seruitus distractum^g denuo prædium sequitur, nec ad rem pertinet, quod stipulatio qua pœnam promitti placuit, ad personam emptoris, si ei forte frui non licuisset, relata est.

Species in qua seruitus aquæ ducendæ personalis iudicatur.

xxxvii. IDEM libro tertio Responsorum

ΛΟΥΚΙΟΣ ΤΙΤΙΟΣ ΓΑΙΩ ΣΕΙΩ ΤΩ ΑΔΕΛΦΗ ΛΑΠΑΕΙΣΤΑ ΧΑΙΡΕΙΝ. ΥΔΑΤΟΣ ΤΟΥ ΡΕΟΝΤΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΡΗΝΗΝ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΘΕΙΣΑΝ ΕΝ ΙΣΩΜΩ ΥΠΟ ΤΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΜΟΥ, ΔΙΑΔΩΜΙ ΚΑΙ ΧΑΡΙΖΟΜΑΙ ΣΟΙ ΔΑΚΤΥΛΟΝ h Vide Bodleian

κις την οικιαν σπυ την εν τῷ ισωμῷ, η οπού δανδουλεῖ, quæro an ex hac scriptura vñs aquæ etiam ad heredes Gaij Sei pertineat. Paulus respōdit, vñsum aquæ personalem ad heredem Scij quasi vñsuarij transmitti non oportere.

An medius locus impedit seruitutem.

xxxviii. IDEM libro primo Manualium

F lumineⁱ interueniente via cōstitui potest, si aut vado trans- firi potest, aut pōtē habeat, diuersum, si pōtonibus^k traicitur,

ⁱ F lumine publico, additum est publico ab interprete.

^k Nubes fluminibus transiens apparet. Alio est patet. cōsider

a si propter

b demum

c sed & videamus

d Id est, num è te vsque ad viam publicam dari mihi possit seruitus.
e vsque ad ciuitatem,
f vel aliud

tur. hæc ita, si per^a vnius prædia flumen currat. alioquin si tua prædia mihi vicina sint, deinde flumen, deinde Titij prædia, deinde^b via publica, in quam iter mihi adquiri volo, despiciamus ne nihil vetet, à te mihi viam dari usque ad fluinem, deinde à Titio usque ad viam publicam. sed^c videamus, num & si tu eorum prædiorum dominus sis, quæ trans flumen intra viam publicam sint, idem iuris^d sit: quia via consummari solet vel ciuitate tenus^e, vel usque ad viam publicam, vel usque ad flumen in quo pontonibus trahiatur, vel usque ad proprium aliud eiusdem domini præmium. quod si est, non videtur intertrumpi seruitus, quamvis inter eiusdem domini prædia flumen publicum intercedat.

COMMUNIA PRAEDIORVM TAM VRBA-

NORVM QVAM RUSTICORVM

TIT. IIII.

Quæ sunt urbana prædia.

VLPIANVS libro secundo Institutionum

A Edificia urbana quidem prædia appellamus. ceterum & si in villa ædificia sint, æquè seruitutes urbanorunt prædiorum constitui possunt. Ideo autem hæ seruitutes prædiorum appellantur, quoniam sine prædiis constitui non possunt: nemo enim potest seruitutem adquirere vel urbani vel rustici prædij, nisi qui habet præmium.

Vtilis est hac seruitus, non ipso iure, sed per tuitionem prætoris.

TIT. IDEM libro septimodecimo ad Edictum

DE aqua per rotam tollenda ex flumine vel aurienda, vel si quis seruitutem castello imposuerit, quidam dubitaverunt ne hæ seruitutes^h non essent: sed rescripto imperatoris Antonini ad Tullianum adicitur, licet seruitus iure non valuit, si tamen haec lege comparauit, seu alio quotcumque legitimo modo sibi hocius adquisiuit, tuendum esse eum qui hocius posseditⁱ.

TIT. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale

DVORUM prædiorum dominus si alterum ea lege tibi derit, ut id præmium quod datur, seruiat ei quod ipse retinet, vel contra iure imposta seruitus intellegitur.

Seruitus non imponitur loco iam facto religioso.

TIT. IAVOLENVS libro decimo ex Cassio

CAUERI ut ad certam altitudinem monumentum ædificetur, non potest: quia id quod humani iuris esse deficit, seruitutem non recipit: sicut ne illa quidem seruitus confistere potest, ut certus numerus hominum in uno loco humetur.

Serui-

g Hæ adduntur in
nonnullis exemplari-
bus: nec quisquam
debere nisi qui ha-
bet præmium.

h Non enim perpetuæ
causæ habent, l. fo-
ramen, suprad de ser-
uit. vrb. pred. de ma-
chinis autem ad nau-
tiendam aquam, Vi-
trud. lib. 10. cap. 9.
iposidet.

Seruitutem recipere nisi sibi nemo potest.

v. ID EM libro secundo Epistularum

Proprium^a solum vendo^b: an seruitutem talem iniungere possim, ut mihi & vicino seruiat? similiter si commune solum vendo, ut mihi & socio seruiat, an consequi possim? respondi seruitutem recipere^c nisi sibi nemo potest. adiectio itaque vicini pro superuacuo habenda est: ita ut tota seruitus ad eum qui receperit, pertineat. Solum autem cōmune vendendo, ut mihi & socio seruiat, efficere non possum: quia per unum socium cōmuni solo seruitus adquiri non potest.

De imposta seruitute in re tradenda.

v. VELPTANVS libro vicensimo octauo ad Sabinum

Si quis duas^d ædes habeat, & alteras tradat, potest legem^e quis binas traditioni dicere, ut vel istæ quæ non traduntur, seruae sint his quæ traduntur: vel contra, ut traditæ retentis ædibus seruant, parvi que refert, vicinæ sint ambae ædes, an non. idem erit & in prædijs rusticis. nā & si quis duos fundos habeat, alium alijs potest seruū facere tradendo. duas autē ædes simul tradendo, non potest efficere alteras alteris seruas: quia neq; adquirere alienis ædibus seruitutem neque imponere potest.

Quid sit seruitutem imponi per partem, aut acquiri.

Si quis partem ædium tradet vel partem fundi, non potest seruitutem imponere: quia per partes seruitus imponi nō potest, sed nec adquiri. Planè si diuisit fundum regionibus, & sic partem tradidit pro diuiso, potest alterutri seruitutem imponere: quia non est pars fundi, sed fundus. quod & in ædibus potest dici, si dominus pariete medio ædificato, una in domum in duas diuiserit, ut plerique faciunt: nam & hic pro duabus domibus accipi debet. Item si duo homines Vinas ædes communes habeamus, simul tradendo idem efficere possumus, ac si ego solus proprias binas ædes haberem. sed & si separatim tradiderimus, idem fiet. sic tamen, ut nouissima træditio efficiat etiam præcedentem traditionem efficacem. si tamen alteræ vnius propriæ sint ædes, alteræ communes, neutrī seruitutē vel adquirere vel imponere me posse, Pomponius libro octauo ex Sabino scripsit.

Exceptio seruitutis.

Si in venditione quis dixerit, seruas fore ædes quas vendidit, neceſſe non habet liberas tradere, quare vel suis ædibus eas seruas facere potest, vel vicino concedere seruitutem, scilicet ante traditionem: planè si Titio seruas fore dixit, si quidem Titio seruitutem conceſſerit, absolutum est: si vero alijs conceſſerit, exempto tenebitur, à quo nō abhorret quod Marcellus libro sexto digestorū scribit: si quis in tradendo dixerit fundum Titio seruire, cum ei non seruaret, esset autem

Pars ij

2

k

obligatus

^a Coniunge i. fundus illi, de con. emp. b vendendo,

^c excipere. Et au- tem recipere exceptū facere, ut sit Non itaque lectio Floren- cella est.

^d Halander non posse, sed male verius autem est ne in Accusatio tela in- cideret, quibus faci- le ab eodem Accus- & alijs interpreti- bus liberatare. Ita- pulacionis non di- duantur, iāsi, si verb. obligat. Ang. 4. c. 17.

f lib. 2. Dig.

^a & ut possit
b excipiendz

obligatus venditor Titio ad seruitutem prestandam, an agere possit ex vendito, vt emptor seruitutem imponi patiatur pre-dio quod mercatus est. magisque putat permittendum age-re. idemque ait, & si^a possit venditor Titio seruitutem ven-dere, æquè agere permittendum. hæc ita demum, si recipien-dæ^b seruitutis gratia id in traditione expressum est, ceterum si quis, inquit, veritus ne seruitus Titio debeat, ideo hoc excepit, non erit ex vendito actio, si nullam seruitutem pro-misit.

VII. PAVLVS libro quinto ad Sabinum

IN tradendis vnis ædibus ab eo qui binas habet, species ser-uitutis exprimenda est: ne si generaliter seruire dictum erit, aut nihil valeat, quia incertum sit quæ seruitus excepta sit, aut omnis seruitus imponi debeat.

An medius locus impedit seruitutem.

Interpositis quoque alienis ædibus, imponi potest: veluti, vt altius tollere, vel non tollere liceat: vel etiam si iter debeatur, vt ita conualescat, si medijs ædibus seruitus postea im-po-sita fuerit, sicuti per plurium prædia seruitus imponi etiam diuersis temporibus potest, quamquā dici potest, si tria præ-dia continua habeam, & extremum tibi tradam, vel tu vel meis prædiis seruitutem adquiri posse. si vero extremo quod retineam, quia & medium meum sit, seruitutē consistere. sed si rursus aut id cui adquisita sit seruitus, aut mediū alienaue-ro, interpellari eum, donec medio prædio seruitus imponatur.

VIII. POMPONIVS libro octauo ad Sabinum

SI cum duas haberem insulas, duobus eodem momento stradidero, videndum est an seruitus alterutris imposta va-leat: quia alienis quidem ædibus nec imponi nec adquiri ser-uitus potest, sed ante traditionem peractam suis magis ad-quirit vel imponit is qui tradit. ideoque valebit seruitus.

VIIII. IDEM libro decimo ad Sabinum

Si ei cuius prædium mihi seruiebat, heres extiti, & eam^c he-reditatem tibi vendidi, restitui in pristinum statum serui-tus debet: quia id agitur, vt quasi tu heres videaris extitisse.

Generalis exceptio seruitutis.

X. VLPIANVS libro decimo ad Sabinum

Quidquid venditor seruitutis nomine sibi recipere vult, nominatum recipi oportet, nam illa generalis receptio,

QUI BVS * E ST * SERVITVS, VT I Q V E^d E ST, ad ex-traneos pertinet: ipsi nihil prospicit venditori ad iura eius conseruanda: nulla enim habuit, quia nemo ipse sibi seruitu-tem debet. quinimmo & si debita fuit seruitus, deinde domi-nium rei seruientis peruenit ad me, consequenter dicitur, ex-tingui seruitutem.

^d Hæc verba signifi-cant, & ut est que minus percepta fecer-ruit, ut variis modis caput hoc scriptum p. Aug. 3. cap. 6.

Quæ iura sequantur seruitutem.

X I. P O M P O N I V S libro trigensimo tertio ad Sabinum

R Efectionis gratia accedendi ad ea loca quæ non seruant, facultas tributa est his quibus seruitus debetur: quæ tamen accedere eis sit necesse, nisi in cessione seruitutis nominatum præfinitum sit quæ accederetur. & ideo nec secundum riuum, nec supra eum, si forte sub terra aqua ducatur, locum religiosum dominus soli facere potest: ne seruitus intereat: & id verum est, sed & depressurum vel adleuatrum riuum, per quem aquam iure duci potestatem habes, nisi si ne id facteris cautum sit. Si prope tuum fundum ius est mihi a per tuum aquam riuo ducere, tacita hæc iura sequuntur, ut reficere mihi riuum liceat, ut adire quam proximè possim ad reficiendum cum ego, fabrique mei. item ut spatium relinquat mihi dominus fundi, quo dextra & sinistra ad riuum a deam, & quo terram, limum, lapidem, harrenam, calcem iacere possim.

X II. P A V L V S libro quintodecimo ad Sabinum

C VM fundus fundo seruit, vendito quoque fundo seruitutes sequuntur. ædificia quoque fundis, & fundi ædificijs eadem condicione seruiunt.

Species, in qua obligatio personalis acquiritur magis quam seruitus.

X III. V L P I A N V S libro sexto Opinionum

V ENDITOR fundi Geronianis fundo Botriano^d quem retinebat, legem dederat, ne contra^e eum pescatio thynnaria exerceatur. quamuis mari quod natura omnibus patet, seruitus imponi priuata lege non potest, quia tamen bona fides contractus legem seruari venditionis exposcit, personæ possidentium aut in ius eorum succendentium, per stipulationis vel venditionis legem obligantur.

Vtilis est seruitus lapidis cädendi.

Si constat in tuo agro lapidicinas esse, inuito te nec priuato nec publico nomine quisquam lapidem cädere potest cui id faciendi ius non est: nisi talis consuetudo in illis lapidicinas consistat, ut si quis voluerit ex his cädere, non aliter hoc faciat, nisi prius solitum solaciūm^f pro hoc domino præstat. ita tamen lapides cädere debet, postquam satisfaciat domino: ut neque vsus necessarij lapidis intercludatur, neque commoditas rei iure domino admatur.

X IV. V L P I A N V S libro quadragensimo primo
Digestorum

I TET^h nihil prohibet sic constitui, vt quis interdiu dumtaxat eat. quod ferè circa prædia urbana etiam necessarium est.

c Hieroniant-
d Botriano
e circa eum

f Ira dicta est à Thynnis pisibus prægreditibus. Accra legit, Tigranī. nescio quid de iniurie modi pescationis seminii. Bud. hic.

g solarium vel, nisi solitum pro hoc solarium domino. Florilegia vitiis accessa

h Item iter
i ferre, facere

XV. P A V L V S libro primo Epitomarum Alfeni
Digestorum

a certum locum.
b Coniunge l. Lucio.
de aqu. quatuor.

c quod voler
easdem
d fecit.

Q Vi per certi^a locum iter^b aut actum alicui cessisset, eum pluribus per eundem locum vel iter vel actum cedere posse verum est. quemadmodum si quis vicino suas aedes seruas fecisset, nihilo minus alijs quo^c vellet multis eas aedes seruas facere^d potest.

Testamento constituitur seruitus.

XVI. G A I V S libro secundo Rerum cottidianarum

Siue aureorum

Poteat etiam in testamento heredem suum quis damnare, ne altius aedes suas tollat ne luminibus. adiunctorum officiat, vel ut patiatur eum tignum in parietem immittere, vel stolidicia aduersus eum habere, vel ut patiatur vicini per fundum suum vel heredis ire agere, aquamve ex eo ducere.

De precario.

e Paulus

f hoc interdicto
g Nam si cedunt ful-
mul, nulla est dubi-
tatio, quin seruitus
imposita sit. verum
cum diversis tem-
poribus cesserint, dubi-
tatur: quia non viden-
tur pro parte patuisse
cedere, & pro parte
supr. de seruitut.

h Si omnes eodem
tempore cessissent, em-
nes eisdem tempore vi-
xissent. vt igitur ex
nunquam cessione fu-
periores confirmarentur,
necessitate est eius tem-
pore vivere omnes,

qui prius seruitutem
concesserant.

i cedit

k Non recuocamus
postremum aetum ad
primos, sed primos ad
postremum.

l Inter alium tempo-
ris quod intercessit
inter primos & no-
nusimas cessiones, sed
non remittitur illa vt
non debeant omnes
postea vivere & do-
mini esse, quo tempo-
ris cesserunt.

m Vi, cum ex legato
acquisiverit ei serui-
tus, vivat is qui pri-
us cessarat.

XVII. P A P I N I A N V S libro septimo Quæstionum

Si precario vicinus in tuo maceriam duxerit, interdicto quod precario habet agi non poterit: nec maceria posita donatio seruitutis perfecta intellegitur: nec utiliter interde-
tur, ius sibi esse inuito te aedificatum habere: cum aedificium soli condicionem secutum inutilem faciat intentionem: Ce-
terum si in suo maceriam precario qui seruitutem tibi debuit
duxerit, neque libertas vsutapietur, & interdicto quod pre-
cario habet utiliter cum eo agetur. Quod si donationis cau-
sa permiseris, & interdicto agere non poteris, & seruitus
donatione tollitur.

Quonodo constituantur seruitus pluribus dominis cedentibus.

XVIII. P A V L V S libro primo Manuolum

Receptum^a est vt plures domini & non pariter cedentes, seruitutes imponant vel adquirant: vt tamen ex nouissi-
mo actu etiam superiores confirmentur, perindeque^b sit atq;
si eodem tempore omnes cessissent. & ideo si is qui primus
cessit, vel defunctus sit, vel alio genere vel alio modo par-
tem suam alienauerit, post deinde socius cesserit, nihil agetur:
cum enim postremus cedat^c, non retro adquiri seruitus vi-
detur, sed perinde habetur atque si postea cum postremus ce-
dat omnes cessissent. igitur rursus hic actus pendebit donec
nouus socius cedat. idem iuris est & si vni ex dominis ceda-
tur, deinde in persona socij aliquid horum acciderit. Ergo &
ex diuerso, si ei qui non cessit, aliquid itale eorum contigerit,
ex integro omnes cedere debebunt: tantum enim tempus eis
remisilum est, quo dare facere possunt, vel diuersis temporibus
possint. & ideo non potest vni vel unus cedere. Idemque
dicendum est & si alter cedat alter leget seruitutes^d, nam si
omnes

Omnes socij legent seruitutes, & pariter eorum adeatur hereditas, potest dici vtile esse legatum. si diuersis temporibus, inutiliter dies legati cedit: nec enim sicut viuentium ita & defunctorum actus suspendi receptum est.

SI SERVITVS VINDICETVR VEL
AD ALIVM PERTINERE NEGE.

TVR TIT. V.

VLPIANVS libro quartodecimo ad Edictum

ACTIONES^a deseruitutibus rusticis siue urbanis eorum sunt quorum prædiasunt. Sepulchra autem nostri domini non sunt. Adquin viam ad sepulchrum possumus vindicare.

Actione confessoria & negatoria.

III. IDEM libro septimodecimo ad Edictum

DE^b seruitutibus in rem actiones competunt nobis, ad exemplum earum quæ ad usum fructum pertinent, tam confessoria quam negatoria. confessoria, ei qui seruitutes sibi competere contendit: negatoria, domino qui negat.

Hæc autem in rem actio confessoria nulli^d alij quam domino fundi competit: seruitutem enim nemo^c vindicare potest quam is qui dominium in fundo vicino habet, cui seruitutem dicit deberi.

Fructuario non datur confessoria sed interdictum.

2 Rectè Neratius scribit, si medijs loci ususfructus legetur, iter quoque sequi: per ea scilicet loca fundi, per quæ qui usumfructum cessit constitueret^f, quatenus est ad fruendum necessarium. namque sciendum est iter quod fruendi gratia fructuario prestatur, non esse seruitutem: neque enim potest soli fructuario seruitus deberi, sed si fundo debeatur, & ipse fructarius ea vtetur. Pomponius dicit, fructuarium interdicto de itinere vt possit, si hoc anno usus est. alibi enim de iure, id est in confessoria actione, alibi de facto, vt in hoc interdicto, queritur. quod & Iulianus libro quadragensimo octauo^g digestorum scribit. pro sententia^h Iuliani facit quod Labeo scribit, etiam si testator usus sit i qui legavit usumfructum, debere vtile interdictum fructuario dari: quemadmodum heredi^k vel emptori competit hæc interdicta.

3 III. IDEM libro septuaginto ad Edictum
Edⁱ & si partem fundi quis emerit, idem dicendum est.

IV. IDEM libro septimodecimo ad Edictum

LOci corpus nō est dominij ipsius cui seruitus debetur: sed ius eundi habet. Qui iter sine actu vel auctum sine itinere

2 k iij habet,

^a Ex tit. de petitio
heredit. vid. l. & no-
tanum. & sententias
cessitul.

^b Contungel. 5. sup.
si ususfr. pet.

^c Ideo, ad exemplum,
dixit, non quod an-
tiquiores sicut que ad
usum fructum perni-
tent, ut credidit Acci-
cur, sed quod cum co-
dem loco de his, que
ad usumfructum &
seruitutem perinset,
disputaret. (vt in ser-
pitiones indicant hu-
ius l. & l. 5. si usus-
fruct. pet.) de illis
prius tractasset.

^d non alii
& nemo aliis

^e Vi ipse paterf. mi-
liis pro se constitue-
bat, vt supra de ser-
uit. urban. præd. l.
Olympico & hic nō
vt seruitus, sed ac-
cessio, & hoc subi-
cit, namque &c.
Accur.

^g li. 17. Digest.
h quod sententia
i usus sit itinere

¹ Ex tit. de itinere
actuque priuato.

a confessoriam
admonem

habet, actione de seruitute vtetur. In confessoria^a actione, quæ de seruitute mouetur, fru^gus etiam veniunt.

Fructus seruitutis.

Sed videamus qui esse fructus seruitutis possunt. & est verius id clemum fructuum nomine computandum, si quid sit quod inter sit agentis, seruitute non prohiberi. Sed & in negotioria actione, vt Labeo ait, fructus computantur quanti interest petitoris non ut fundi sui itenere aduersarium. & hanc sententiam & Pomponius probat.

Cui & contra quem detur haec actio.

Si fundus Quii iter debetur, plurim sit, vnicuique insolitum competit actio: & ita & Pomponius libro quadragensimo primo scribit. sed in aestimationem^b id quod interest veniet: scilicet quod eius interest qui experietur. itaque de iure quidem ipso singuli experientur, & victoria &^c alijs proderit, aestimatio autem ad quod eius interest reuocatur: quamvis pervnum adquiri seruitus non possit. sed & si duorum fundus sit qui seruit, aduersus unumquemque poterit ita agi. & vt Pomponius libro eodem scribit, quisquis defendit, solidum debet restituere: quia diuisionem haec res non recipit. Si quis mihi itineris vel actus vel viæ controversiam non faciat, sed reficere, sternere^d non patiatur, Pomponius libro eodem scribit, confessoria actione mihi vtendum. nam & si arborem impendentem habeat vicinus, qua viam vel iter inuium vel inhabile facit, Marcellus quoque apud Iulianum notat, iter petendum, vel viam vindicandam. sed de refectione viæ & interdicto yti possumus, quod de itinere actuque reficiendo competit. non tamen si silice^e quis sternere velit: nisi nominatim id conuenit. Sed & de haustu, quia seruitus est, competunt nobis in rem actiones.

Actio negotoria.

Competit autem de seruitute actio domino ædificij neganti seruitutem se vicino debere, cuius ædes non in totum liberæ sunt, sed ei cum quo agitur, seruitutem non debent: verbi gratia, habeo ædes, quibus sunt vicinæ Seianæ & Sempronianæ: Sempronianis seruitutem debo: aduersus dominum Seianarum volo experiri altius me tollere prohibentem. in rem actione experiar. licet enim seruiant ædes meæ, ei tamen cum quo agitur, non seruiunt. hoc igitur intendo, habere me ius altius tollendi inuito eo cum quo ago: quantum enim ad eum pertinet, liberas ædes habeo. Si cui omnino altius tollere non liceat, aduersus eum rectè agetur, ius ei non esse tollere. Hæc seruitus & ei qui vtericres ædes habet, deberi poterit.

b aestimatione

c vnius alijs

d vel sternere

e Silicem, quo casu
ficeret durior conditio
seruitutis, quod est
veritatum l. 20. §. si
publatum de seruit.
yrb. pred.

Medius locus an impedit seruitutem.

v. P A V L V S libro vicenfimo primo ad Edictum

ET ideo si inter meas & Titij ædes tuæ ||ædes ||intercedant,
possum Titij ædibus seruitutem imponere, ne liceat ei al-
tius tollere, licet tuis non imponatur: quia donec tu non ex-
tollis, est utilitas^a seruitutis.

v i. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Edictum

ET si forte qui medius est, quia seruitutem non debebat,
altius extulerit ædificia sua, ut iam ego non videar lumini-
bus tuis obstaturus^b, si ædificauero, fruſtra intedes ius mihi
non esse ita ædificatum habere inuito te. sed si intra tempus
statutum rursus deposuerit ædificium suum vicinus, renalce-
tur tibi vindicatio.

Poffessori datur hæc actio.

2 Sciendum tamen, in his seruitutibus poffessorum esse eum
iuris & petitorem. & si forte non habeam ædificatum altius
in meo, aduersarius meus poffessor est. nam cum nihil fit
innouatum, ille possidet, & ædificantem me prohibere po-
test & ciuili actione & interdicto quod vi aut clam. idem &
si lapilli iaetu impedierit. sed & si patiente eo ædificauero,
ego poffessor ero effectus.

Oneris ferendi seruitus.

3 Etiam de seruitute quæ oneris ferendi causa imposta erit,
actio nobis competit: ut & onera ferat, & ædificia reficiat
ad eum modum qui seruitute imposta comprehensus est. &
Gallus putat, non posse ita seruitutem imponi, ut quis fa-
cere aliquid cogeretur: sed ne me facere prohiberet. nam in
omnibus seruitutibus refectio ad eum pertinet qui sibi serui-
tutem adserit: non ad eum cuius res seruit. sed equaluit^c.
SeruI sententia in proposita specie: ut possit quis defende-
re, ius sibi esse cogere aduersarium reficere parietem ad onera
sua sustinenda. Labeo autem hanc seruitutem non hominem
debere, sed rem: deniq; licere domino rem derelinquere scri-
bit. Hæc autem actio in rem magis est quam in personam:
& non alij competit quam domino ædium || & || aduersus do-
minum: sicuti ceterarum seruitutium intentio. Si ædes plu-
riu[m] dominorum sint, an insolidum agatur, Papinianus li-
bro tercio quæstionum tractat. & ait singulos dominos in-
solidum agere, sicuti de ceteris seruitutibus, excepto vſufru-
etu. sed non idem respondendum inquit, si communes ædes
4 effent quæ onera vicini sustinerent. Modus autem refectio-
nis in hac actione ad eum modum pertinet, qui in seruitute
imposta continetur: forte ut reficiat lapide quadrato vel la-
pide structili vel quoquis alio opere quod in seruitute dictum
est. Veniunt & fructus in hac actione: id est commodum

quod haberet, si onera ædium eius vicinus sustineret. Partem autem meliorem quidem quam in seruitute impositum est, facere licet. deteriorem si facit, aut per hanc actionem aut per operis noui nuntiationem prohibetur.

De arbitrio iudicis in hac actione.

VII. P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum

HArum actionum euentus hic est, ut victori officio iudicis Haut res præstetur, aut cautio. res ipsa haec est, ut iubeat aduersarium iudex emendare vitium parietis, & idoneum præstare: cautio haec est, ut eum iubeat de reficiendo pariete cauere: neque se neque successores suos^a prohibituros altius tollere, sublatumque habere. & si cauerit, absoluetur. si vero neque rem præstat neque cautionem, tanti condemnet^b, quanti actor in item iurauerit.

VIII. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Edictum

Sicut autem refectio parietis ad vicinum pertinet, ita fulta-
ra ædificiorum vicini cui seruitus debetur, quamdiu paries reficietur, ad inferiorem vicinum non debet pertinere. nam si non vult superior fulcire, deponat: & restituet^c cum paries fuerit restitutus. Et hic quoque sicut in ceteris seruitutibus, actio contraria dabitur: hoc est ius tibi non esse me cogere.

Seruitus tigni immittendi.

Competit mihi actio aduersus eum qui cessit mihi^d talem seruitutem, ut in parietem eius tigna inmittere mihi liceat, supraque^e ea tigna, verbi gratia, porticum ambulatoriam facere, supérque eum parietem columnas struetiles^f imponere quæ tectum porticus ambulatoriæ sustineant. Distant autem haec actiones inter se: quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum: haec vero locum habet ad hoc solum ut tigna suscipiat, quod non est contra genera seruitutum.

Possessio.

Sed si queritur, quis possessoris quis petitoris partes sustineat, sciendum est possessoris partes sustinere, si quidem tigna immissa sint, eum qui seruitutem sibi deberi ait: si vero non sunt immissa, eum qui negat. & si quidem is optinuerit qui seruitutem sibi defendit, non debet ei seruitus cedi: siue recte pronuntiatum est, quia habet: siue perperam, quia sententiam non debet seruitus constitui, sed quæ est declarari. planè si non vtendo^g amisit dolo malo domini ædium post item contestatam, restitui ei oportet, quemadmodum placet in domino ædium.

Seruitus fumi immittendi.

Aristo Cerello Vitali respondit, non putare se ex taberna-
casaria fumum in superiora ædificia iure immitti posse,

*a eius prohibi-
turos*

b condemnatur,

c restituat

*d supérque
e Columnas struetiles
fis sunt, que ant la-
pide quadrato, aula
terculis extrudae-
sunt, que pile etiam
dicuntur Bud. hic.*

*g vtendo post li-
tem contestatam
h In qua fumigatio
lent caser. Col. II. 7.
cap. 8. Diversi, diffi-
cap. 24. qui hunc locu-
m p̄bdom explicat.*

nisi ei rei seruitutem^a tales admittit. idemq;^b ait, & ex superiori in inferiora non aquam non quid aliud immitti licet: in suo enim alij^c haec tenus facere licet, quatenus nihil in alienū immittat: sumi autem sicut aquæ esse immissionem. posse igitur superiore cum inferiore agere, ius illi non esse id ita facere. Alfenum denique scribere ait, posse ita agi, ius illi non esse in suo lapidem cædere, ut in meum fundum fragmenta cadant. dicit igitur Aristó, eū qui tabernam casiariam à Minturnensibus conduxit, à superiore^d prohiberi posse fumum immittere: sed Minturnenses ei ex conducto teneri. agique sic posse dicit cum eo qui eum fumum immittat, ius ei non esse fumum immittere. ergo^e per contrarium agi poterit, ius^f esse fumum immittere. quod & ipsum videtur Aristó probare. sed & interdictum ut possidetis poterit locum habere, si quis prohibeat qualiter velit suo vti. Apud Pomponium dubitatur libro quadragensimo^g primo lectionum an quis possit ita agere, licere fumum non grauem, puta ex foco in suo facere aut non licere. & ait, magis non posse agi, sicut agi non potest, ius esse in suo ignem facere, aut sedere, aut labare. Idem in diuersum probat: nam & in Valineis^h, inquit, vaporibus cum Quintilla cuniculum pergentem in Vrsi Iuli instruxisset, placuit potuisse tales seruitutes imponi.

Quibus ex causis agitur confessoria.

VIII. PAVLVS libro vicensimo primo ad edictum.

S Ieo loco per quē mihi iter debetur, tu ædificaueris, possum intendere ius mihi esse ire agere. quod si probauero, inhibeo opus tuum. Item Iulianus scripsit, si vicinus in suo ædificando efficerit ne stillicidium meum reciperet^k, posse me age re de iure meo, id est ius esse immittei stillicidium, sicut in via diximus. sed si quidem nondum ædificauit, siue vsumfructū siue viam habet, ius sibi esse ire agere vel frui intendere potest, quod si iam ædificauit dominus, is qui iter & actum habet, adhuc potest intendere ius sibi esse. fructarius autem non potest: quia amisit vsumfructum. & ideo de dolo actionem dandā hoc casu Iulianus ait. Cōtra si in itinere quod per fundum tibi debo ædifices, rectè intendam ius tibi non esse ædificare vel ædificatum habere: quemadmodum si in area mea quid ædifices. Qui latiore via vel angustiore vsus est, retinet seruitutē: sicuti qui aqua, ex qua ius habet vtendi, alia mixta vsus est, retinet ius suum.

Confessoria datur ob longam possessionem seruitutis.

X. VLPIANVS libro quinquagensimo tertio ad Edictum

SI quis diuturno vsu & longa quasi possessione ius aquæ ducendæ nanctus sit, non est ei necesse docere^m de iure quo aqua constituta est, veluti ex legato, vel alio modo: sed vti-

^a seruitus talis admittatur.
^b d ideo ait, quia & ex
^c alicui haec tenus

^d ad superiora

^e ergo & per
^f ei ius esse

^g lib. 12. leccio.

^h balneis, inquit
ⁱ Additum est hor-
tis, vel hortos ab ijs
qui nou intellexerunt
hoc greci dicendi ge-
neres surpari, ut apud
Cic. per Varronis, per
locustas, in Saturni, ad
coccida. Augus. 2. 1. 1.

^k recipetur.

^l Sumptum ex l. 1. de
aqua plus, arcend.
^m Titulum esse ne-
cessariū ad seruitutē
acquitudinem docet
Duar. 1. Disput. c. 34.
quem vide.

Iem habet actionem, vt ostendat per annos fortè tot ysum se non vi non clam non precario posse disce. ||

Contra quem detur.

Agiautem hac actione poterit non tantum cum eo in cuius agro aqua oritur, vel per cuius fundum ducitur, verum etiam cum omnibus agi poterit^a quicumq;^b aquā non ducere impediunt, exēplo ceterarū seruitutiū. Et generaliter, quicūq; aquam ducere impedit, hac actione cū eo experiri potero.

Vnus ex socijs potest alium ædificantem impedire iure communis, non iure seruitutis.

XI. MARCELLVS libro sexto Digestorum

AN vnus ex socijs in communi loco inuitis ceteris iure ædificare possit, id est an si prohibeatur à socijs, possit cum his ita experiri, ius sibi esse ædificare: & an socij cum eo ita agere posint, ius sibi prohibendi esse, vel illi ius ædificandi non esse: & si ædificatum iam sit, non^d possit cum eo ita experiri, ius tibi^e non esse ita ædificatum habere, queritur: & magis dici potest, prohibendi potius quam faciēdi esse ius socio^f quia^g magis ille qui facere conatur, vt dixi, quodammodo sibi alienum quoque ius præripit^f, si quasi solus dominus ad suum arbitrium vt iure communi velit.

Officium iudicis in negotiorū.

XII. IAVOLENVS libro secundo Epistularum

EGi ius illi non esse tigna in parietem meum immissa habere: an & de futuris non immittendis cauendum est? respondi, iudicis officio contineri puto, vt de futuro quoq; ope re caueri debeat.

Non potest quis habere canalem in suo, per quem aqua proponatur in alieno.

XIII. PROCVLVVS libro quinto Epistularum

FIstulas quibus aquam duco, in via publica habeo: & hec rūptæ inundant parietem tuum. puto posse te mecum recte agere, ius mihi non esse flumina ex meo in tuū parietē fluere.

Exemplum actionis negotiorū.

XIV. POMPONIVS libro trigensimotertio ad Sabinum

Si cum meus proprius esset paries, passus sim te immittere tigna quæ antea habueris, si noua velis immittere, prohiberi à me potes: immo etiam agere tecum potero, vt ea quæ noua immiseris, tollas. Si paries communis opere abs te facto in ædes meas se inclinauerit, potero tecum agere, ius tibi non esse parietem illum ita habere.

Contra tutorem vel curatorem.

XV. VLPIANVS libro sexto Opinionum

ALtius ædes suas extollendo, vtⁱ luminibus domus minoris annis viginti quinque vel impuberis, cuius curator vel tutor

^a agi non poterit,
^b ne quicunque
^c me ducere, r. c.
ne ducerem.

^d num possint
^e ius illi, v. c., ius
sibi

^f precipit,
^g dominus sit

^h Non rāntum enim
graculum, sed etiā
futurorum ignoramus
immittendorum ius
mihi debetur. Quia
verò rānta future nō
debentur, de illis nō
est causandum l. 1, in
fida de rānta.

uctor erat, officiat, efficit: quamuis hoc quoque nomine actione ipse heredesque teneantur, quia quod alium facientem prohibere ex officio necesse habuit, id ipse committere non debuit, tamen & aduersus possidentem easdem aedes danda est impuberi vel minori actio, ut quod non iure factum est tollatur.

XVI. IULIANVS libro septimo Digestorum

SI à te emero, vt mihi liceat ex aedibus meis in aedes tuas stillicidium immittere, & postea te sciente ex causa emptionis immissum habeam, quero an ex hac causa actione quadam vel exceptione tuendus sim. respondi, ytroque auxilio me ysurum.

Exemplum actionis negatoria.

XVII. ALFENVS libro secundo Digestorum

Si quando inter aedes Vinas paries esset, qui ita ventrem^a faceret, vt in vicini domum semi ipedem aut amplius procumberet, agi oportet, ius non esse illum parietem ita proiectum in suum esse inuitio se. Cum in domo Gaii SeI locus quidam aedibus AnnI ita seruiret, vt in eo loco positum habere ius Seio^b non esset, & Seius in eo filiam seuisse, in qua labra^c & [tenes]^d cucumellas^e positas haberet, Annio consiliū omnes iurisperiti dederunt, vt cum eo ageret, ius ei non esse in eo loco ea posita habere inuitio se. Secundum cuius parietem vicinus sterculinum^f fecerat, ex quo paries madelcebatur, consulebatur quemadmodum posset vicinum cogere, vt sterculinum tolleret, respōdi, si in loco publico id fecisset, per interdictum cogi posse, sed si in priuato, de seruitute agere oportere, si damni^g infecti stipulatus esset, possit^h per eam stipulationem si quid ex ea re sibi damni datum esset seruare.

Actio ob contumaciam rei mittitur in possessionem bonorum eius.

XVIII. IULIANVS libro sexto ex Minicio

Is cuius familia vicinum prohibebat aquam ducere, sui protestatem non faciebat ne i secum agi possit: querit actor quid sibi faciendū esset. respōdi, oportere prætorē causa cognita iubere bona aduersarij possideri: & nō ante inde discedere quām is actori ius aqua ducendæ constituisset^k: & si quid, quia aquam ducere prohibitus esset, siccitatibus detimenti cepisset: veluti si prata arborēsue exarauissent,

Sententia de communī seruitute contra unum lata.

XIX. MARCIANVS libro quinto Regularum

Si de communī seruitute quis bene quidem deberi inten- dit, sed aliquo modo litem perdidit culpm sua, non est aequum hoc ceteris damno esse. sed si per collusionem cessit^l item aduersario, ceteris dandam^m esse actionē de dolo Celsus scripfit.

a Harvors
μεταφοράς
sumitur: quic autem
modis accipitur, vi-
de Alc. 6. part. c. 7.
b ei non eset,
c Labri rafsi genus.
d Forte legendum est
xneas, aut, terreas,
virūs & relliūs erit.
quām teneras: in quā
busdam codicibus re-
pertur crateras.
e Cucuma genus est
rafsi de quo Petron.
Cucuman grandem
foro apposuit; quare
cervis quoque est
Ambros. in vita bea-
ta Agnesis hinc per
diminutionem felle
est cucumella,
f sterculinum
g sed li damni
h posse per eam

i vi secum aga
k restituissere
l qui aquam
m Nam si circa cul-
pam, suam litem a-
misi: illi amissio litem
ceteris nocet, vi. &
victoria prodest, l. qo
sup. 2. si fundo. v. l.
Supra iter. S. C. assisse
de aqua plus.
+ lice
n quoque dādam

scripsit.idque ait Sabino placuisse.

xx. S C A E V O L A libro quarto Digestorum

Testatrix fundo quem legauerat, casas iunctas habuit: quem
fitum est, si haec fundo legato non cederent, eumque lega-
tarius vindicasset, an iste fundus aliquam seruitutem casis de-
beret: aut si ex fidei commissi causa cum fibi dari legatarius
desideraret, heredes seruitutem aliquam casis excipere debe-
rent, respondi deberi^a.

a debere.

Ius compascendi quod praedium sequitur.

Plures ex municipibus qui diversa praedia possidebant, sal-
tum communem ut ius compascendi haberent mercati sunt.
idque etiam a successoribus eorum est obseruatum. sed non
nulli ex his qui hoc ius habebant, praedia sua illa propria ve-
num dederunt. quero an in ventione etiam ius illud secutum
sit praedia: cum eius voluntatis venditores fuerint, vt hoc
alienarent: respondit, id obseruandum quod actum inter con-
trahentes esset. sed si voluntas contrahentium manifesta non
sit, & hoc ius ad emptores transire. Item quero, an cum pars
illorum priorum fundorum legato ad aliquem transmis-
sa sit, aliquid iuris secum huius compascui traxerit. respon-
dit, cum id quoque ius fundi qui legatus esset, videretur, id
quoque celorum legatario.

Ius aquæ ducendæ.

xxi. LABEO libro primo Pithanon à Paulo
Epitomatorum

b eius aquæ ductus
c Non est fibi con-
trarius Labeo: quo d
eum dicebat posse
constitui, ut aquam
quærere, & inuenientam
ducere liceat, diuer-
sus est ab hoc.

Si qua aqua nondum apparet, eius iter ductus constitui
nō potest. Paulus: immo puto idcirco id falsum esse, quia
cedi potest ut aquam quæreres, & inuentam ducere licet.

Q V E M A D M O D U M S E R V I T U T E S A M I T-
T V N T V R T I T V L V S V I .

Confusio.

GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale

d Es praedia virius;
fuerit conjunctum: si
terd inter utrumque
est terram medium.
non ideo, quod id ut-
riusque predij domi-
nus esse coepit, serui-
tutes confunduntur.
Iustitia, supra de ser-
uitutis prad.

Seruitutes prædiorū confunduntur, si idem utriusque
prædij dominus esse coepit^d.

Vsus seruitutis.

II. PAVLVS libro licensimo primo ad Edictum

Qui iter & actum habet, si statuto tempore tantum ierit,
non perisse actum sed manere Sabinus, Cassius, Octa-
uenus aiunt: nam ire quoque per se eum posse qui actum haberet.
Mors.

III. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale

Ivra prædiorum morte & capitis deminutione non perire,
vOlgo traditum est.

Vsus.

Vſus.

I IIII. P A V L V S libro vicensimo septimo ad Edictum

Ter sepulchro debitum non vtendo nunquam amittitur.

V. I D E M libro sexagensimo sexto ad Edictum

SEruitus & per socium & fructuarium & bona fidei pos-
ſſoreſ nobis retinetur:

V. C E L S V S libro quinto Digestorum

NAm satis est fundi nomine itum esse. Si ego via quæ no-
bis per vicini fundum debebatur, vſus fuero, tu autem
conſtituto tempore ceſſaueris, an ius tuum amiferis? & econ-
trario, si vicinus, cui via per noſtrum fundum debebatur, per
meam partem ierit egerit, tuam partem ingressus non fuerit,
an partem tuam liberauerit? **Celsus** respondit, si diuſus eſt
fundus inter ſocios regionibus, quod ad ſeruitutem attinet
quæ ei fundo debebatur, perinde eſt atque ſi ab initio duobus
fundis debita ſit: & ſibi quiſque dominorum vſurpat ſeruitu-
tem, ibi non vtendo deperdit: nec amplius in ea re cauſæ eo-
rum fundorum miscentur, nec fit vlla ^a iniuria ei cuius fun-
dus ſeruit, immo ſi quo melior: quoniam alter dominorum
vtendo, ſibi non toti fundo proficit. Sed ſi is fundus qui ſer-
uierit, ita diuſus eſt, plusculum dubitationis ea res habet: nā
ſi certus ac finitus viae locus eſt, tunc ſi per longitudinem eius
fundus diuſus eſt, eadem omnia ſeruanda erunt, quæ ^b ſi initio
conſtituenda ius ſeruitutis ſimiliter hic duo fundi fuſ-
ſent. ſi vero per latitudinem viae fundus diuſus eſt*, nec mu-
lum refert, æqualiter id factū eſt an inæqualiter, tunc manet
idē ius ſeruitutis quod fundo indiuſo fuerat. nec aut vſu de-
tineri, aut non vtendo diperire, niſi tota via poterit. nec ſi for-
tè inciderit, vt ſemita qua per alterum dumtaxat fundū erit,
vteretur, idcirco alter fundus liberabitur: quoniam v-
num atque eo modo indiuſum viae ius eſt. Possunt ta-
men alterutrum fundum liberare, ſi modò hoc ſpecialiter
conuenit. Certè ſi is cui ſeruitus debebatur, alterum ex ea di-
uifione fundum redement, num ideo minus ea re fundi alte-
rius ſeruitus permanebat? nec video quid absurdè conſecutu-
rum ſit eam ſententiam fundo altero manente ſeruo: ſi modò
& ab initio potuit angustior conſtitui via quam lege finita
eſt, & adhuc id loci ſupeſt in eo fundo cui remiſa ſeruitus
non eſt, vt ſufficiat viae. quid ſi minus loci ſupererit quam viae
ſufficiat, vterque fundus liberabitur: alter propter redemptio-
nem, alter quia per eum locum qui ſupererit, via conſtitui nō
potest. Ceterum ſi ita coſtitutum eſt ius viae, vt per quamlibet
partem fundi ire agere lereat, idque ſelſe ſubinde mutare,
nihil prohibet: atque ita diuſus eſt fundus, ſi per quamlibet
eius partem, aquæ ire atque agi poſſit, tunc perinde ob-

^a Occurrit: biectio-
nit: fit iniuria domi-
no: quia pro rna ſer-
uitutē debet duas.

^b Sed in eo fit melior
eius conditio, quid ab
eo diuſum fundum
vnuſ utendo tota ſer-
uitutem reinebat: et
autem diuſo, partem
tantum reiuit: quia
autem non reiuit, pat-
rem ſuam amittere.

b quia iniuria

serBabimus atque si ab initio duobus fundis duas seruitutes iniūctæ fuissent: vt altera retineri, altera non vtendo possit desperire. nec me fallit alieno facto ius alterius immutatu iri: quoniā ante satius^b fuerat per alterā partem ire agere, vt idem ius ei in altera partefundi retineretur. Contra, illud commodum accessisse ei cui via debebatur, quod per duas pariter vias ire agere possit, bisque^c octonus in porrectum, & senos denos in anfractum.

Temporis duplicatio.

VII. PAVLVs libro tertio decimo ad Plautium

Si sic^d constituta sit aqua, vt vel aestate ducatur tantum vel uno mense, queritur quemadmodum non vtendo amittatur: quia non est cōtinuum tempus, quo cum vti non potest, non fit vsus. itaq; & si alternis annis vel mēsibus quis aquam habeat duplicato constituto tempore amittitur. idem & de itinere custoditur. si verò alternis diebus, aut die toto, aux tam nocte, statuto legibus tempore amittitur: quia vra seruitus est. nam & si alternis horis, vel una hora cottidie seruitum habeat, Seruius scribit, perdere eum non vtendo seruitum: quia id quod habet, cottidianum sit.

Alius casus, in quo amittitur seruitus.

VIII. IDEM libro quinto decimo ad Plautium

Si stillicidij immittendius habeam in aream tuam, & permisero ius tibi in ea area adificandi, stillicidij immittendius amitto. Et similiter si pertuum fundum via mihi debeatur, & permisero tibi in eo loco per quam via mihi debetur, aliquid facere, amitto ius viæ. Is quiper partem itineris it, totum ius usurpare videtur.

VIII. LAVOLENVs libro certio ex Plautio

AQua si in partem aquagl^e influxit, etiam si non ad ultima a loca peruenit, omnibus tamen partibus usurpantur.

Depupillo.

X. PAVLVs libro quinto decimo ad Plautium

Si communem fundum ego & pupillus haberemus, licet uterq; non vteretur, tamen propter pupillum & ego viam retineo.

Vtendum est per modum & tñpus.

Si is qui nocturnam aquam habet, interdiu per constitutum ad amissionem tempus vsus fuerit amissit nocturnam seruitum qua vsus non est. Idem est in eo qui certis horis aquæductum habens, alijs vsus fuerit, recylla parte earum horarum.

XI. MARCELLVs libro quarto Digestorum

ISi cui via vel actus debebatur, v vehiculi certo genere vteretur, alio genere fuerat ysus, yicamus ne amiserit seruitum:

^a Obiectio est: ante divisionem cundo per unam partem fundi retinebat seruitutem in toto fundo l. vna. de seruitu. r. s. p. pre- diu. respondet hoc in- commodum in alio cō- pensari. versi. contra

^b satis fuerat

^c pedesque

^d Consûge l. si prius.

de aqua plu. arcen.

^e agri
⁊ usurpatur.

^g Nisi alteri noctur- nam suam aquam ces- serit: a quo vice in a- diuina imperante- rit: & ita permute- tur se temporibus aqua: rursum tamen e- quam alter per alterum seruitutem recipies. L. cum constet de aqua- quest. & est. infira. in horarum vsus est. siis cui, yel si cui

tem: & alia sit eius cōdicio, qui amplius oneris quām licuit ve
xerit: magisque hic plus quām aliud egisse videatur: sicuti^a la
tiore itinere vsus esset, aut si plura iumenta egerit quām li-
cuit, aut aquæ admiscuerit aliam. ideoque in omnibus istis
quæstionibus seruitus quidem non amittitur: non autem cō-
ceditur plus quām pactū est in seruitute habere. Heres cū le-
gatus esset fundus sub condicione imposuit ei seruitutes:
extinguentur^b si legati condicio existat, videamus, an ad-
quisitæ sequantur legatarium: & magis dicendum est, vt
sequantur.

Quomodo seruitus retineatur.

XIII. C E L S V S libro vicensimotertio Digestorum

Qui fundum alienum bona fide emit, itinere quod ei fun-
do debetur, vsus est. retinetur^c id ius itineris: atque^d e-
tiam si precario aut vi deiecto domino possidet. fundus erim
qualiter^e se habens, ita cum in suo habitu possilius est, ius
non deperit. neque refert iuste necne possideat qui talem
eum possidet. Quare fortius, & si aqua per riuum sua spon-
te perfluxit, ius aquæ ducendæ retinetur, quod & Sabino re-
ctè placuit, ut apud Neratium libro quarto membranarum
scriptum est.

De medio loco.

XIII. MARCELLO V S libro septimo decimo

Digestorum

I quis ex fundo cui via vicinus deberet, vendidisset locū.
Sproximum seruienti fundo non imposita seruitute, & in-
tra legitimū tempus quo seruitutes pereunt, rursus eum lo-
cum adquisisset, habiturus est seruitutem quām vicinus
debuisset.

XIV. IAVOLENV S libro decimo ex Cassio.

I locus^f per quem via auter aut actus debebatur, impetu
fluminis occupatus esset, & intra tempus quod ad amittē-
dam seruitutem sufficit, alluvione facta restitutus^g est, serui-
tus quoq; in pristinum statum restituitur, quod si id tempus
præterierit, ut seruitus amittatur, renouare eam cogendus est.

De via publica.

Cū via publica vel fluminis impetu vel ruina amissa est,
vicinus proximus viam præstare debet.

De medio pedio.

XV. IDEM libro secundo Epistularum

Si cum seruitus mihi per plurim fundos deberetur, medium
fundum adquisiui, manere seruitutem puto. quia totiens
seruitus confunditur, quotiens vi ea is ad quem pertineat nō
potest. medio autem fundo adquisito potest consistere, ut per
primum & ultimum iter debeat.

Si per

^c retinet
^d idque & si
^e qualiter qualiter
^f se. qualiterunque
^g se melior est Florent.
l. quid aliud de verba
signif.

Si per eundem riuum aqua ad plura predia ducitur, plures seruitutes sunt: & potest una amitti altera remanente:
 Et quod unus perdit, alteri non ad crescit.

XVI. PRO CULVS libro primo Epistularum

AQuamquæ oriebatur in fundo vicini, plures per eundem riuum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisq; die à capite duceret: primo per eundem riuum, eumq; communem: deinde ut quisq; inferior erat, suo quisq; proprio riuo: & vnu statuto tempore quo seruitus amittitur, non duxit. existimo eū ius ducēdæ aquæ amississe: nec per ceteros qui duxerunt, eius ius usurpatū esse. propriūenim curiusq; corum ius fuit: neque per alium usurpari potuit. Quod si plurium fundo iter aquæ debitum esset, per vnum eorum omnibus his inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. Item si quis eorum quibus aquæ ductus seruitus debebat, & per eundem riuum aquam ducebant, ius aquæ ducendæ non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris qui riuo utabantur, adcrevit. idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquæ, quod non vtendo pro parte vnius amissum est: libertate enim huius partis seruitutis fruitur.

XVII. POMPONIVS libro vndecimo ex varijs lectionibus

LAb eo ait, si quis qui haustum habet, per tempus quo seruitus amittitur, iter ad fontem, nec aquam hauserit, iter quoque eum amississe.

XVIII. PAVLVVS libro quindecimo ad Sabinum
Si quis alia aqua usus fuerit quam de qua in seruitute imponenda actum est, seruitus amittitur. Tempus quo non est usus præcedens fundi dominus cui seruitus debetur, impunitatur ei qui in eius loco successit.

Sic cum ius haberes immittenli, vicinus statuto tempore ædificatum non habuerit, ideoq; nec tu immittere poteris, non ideo magis seruitutem amites: quia non potest videri uscepisse vicinus tuus libertatem eodium suarum, qui ius tuum non interpellauit.

Differentia venditæ seruitur, & legata.

XIX. POMPONIVS libro trigensimo secundo
 ad Sabinum

Si partem fundi vendendo lege cauerim, uti per eam partem in reliquum fundum meum aquam ducerem, & statutum tempus intercesserit antequam riuum facrem, nihil iuris amitto, quia nullum iter aqua fuerit: sed manet mihi ius integrum. quod si fecissem iter, requebus essem, amittam. Si per fundum meum viam tib legauero, & adita mea hereditate

^a Halander non ie
xit, quod nullius esset
dubitacionis. Aug. 4,
6.170.

^b potueris

tate per constitutum tempus ad amittendam seruitutem ignoraueris eam tibi legatam esse, amittes viam^a non vtendo. ^{a illam nou} quod si intra idem tempus antequam rescires tibi legatam seruitutem, tuum fundum vendideris, ad emptorem via pertinebit, si reliquo tempore ea vsus fuerit: quia scilicet tua esse coe perat. vt iam nec ius repudiandi^b legatum tibi possit contin- ^{b recuperand} gere, cum ad te fundus non pertineat.

Quomodo refineatur seruitus.

xx. S C A E V O L A libro primo Regularum

Vin retinetur seruitus, cum ipse cui debetur vtitur, qui ve
c in possessione
d eius nomine
e aur amicus, vel
medicus.
f qui

aut possesionem eius est, aut mercennarius, aut hospes,
aut medicus^c qui^d ad visitandum dominum venit: vel colo-
nus, aut fructuarius:
^e

Fxxi. P A V L V S libro quinto Sententiarum
Ructuarius licet suo nomine.

Dxxii. S C A E V O L A libro primo Regularum
Enique quicumque quasi debita via vsus fuerit:

Sxxiii. P A V L V S libro quinto Sententiarum
Iue ad fundum nostrum facit, vel ex fundo:

Lxxiv. S C A E V O L A libro primo Regularum
Iacet malae fidei possessor sit, retinebitur seruitus.

x x . v . P A V L V S libro quinto Sententiarum
Seruitute vsus non videtur, nisi is qui suo iure vti se credidit.
ideoque si quis pro via publica vel pro alterius seruitute
vsus sit nec interdictum nec actio utiliter competit. ^{g utile}

L I B E R N O N V S.

S I Q V A D R V P E S P A V-

P E R I E M F E C I S S E

D I C A T U R.

Datur hec actio contra dominum, si quadrupes contra natu-
ram suam damnum dederit.

VULPIANVS libro octauodecimo ad Edictum

Si Q V A D R V P E S pauperiem fecisse dicetur
actio ex lege^h duodecim tabularum descendit.
quæ lex voluit aut dari id quod nocuit, id est
id animal quod noxiæ commisit: aut æ-
stimationem noxiæ offerre. noxia autemⁱ est ^{i enim}
ipsum delictum. quæ actio ad omnes quadrupedes per-
net. Ait^k prætor P A V P E R I E M F E C I S S E. Paupe- ^{k Ait autem}
ries est damnum sine iniuria facientis datum: nec enim po-

Pars ij

2 1 test

a diei animal ini-
riam fecisse, iniuria
affecisse, Reclla est
Floren.

b Lege tamen Mo-
seis e morte malitiae
tur bruta animantia,
Gen. 9. Leuit. 20.
Exo. 21. c. & lege So-
lonis etiam status ca-
dis fuerunt. damnata-
ta, & instrumenta,
quibus cedes perpe-
trata est. Pausan. in
Attic. Svidas loquens
de statua Niconis Tha-
sij celebris pugilis.
e ferocitatem.
† aliquo

test animal iniuria^a fecisse, quod sensu^b caret. Itaque, ut Ser-
uius scribit, tunc hæc actio locum habet, cum commota feri-
tate nocuit quadrupes. puta si equus calcitrosus calce percu-
serit, aut bos cornu petere solitus petierit, aut mulæ propter
nimiam ferociam^c. Quod si propter loci iniquitatem aut
propter culpam mulionis aut si plus iusto onerata qua-
drupes in aliquem onus euerterit, hæc actio cessabit: dam-
nique iniuriæ agetur. Sed & si canis cum duceretur ab [†]
alioquo, asperitate sua euaserit, & alicui damnum dede-
rit, si contineri firmius ab alio poterit, vel [¶] si [¶] per eum lo-
cum induci non debuit, hæc actio cessabit: & tenebitur
qui canem tenebat. Sed & si instigatu alterius fera dam-
num dederit cessabit hæc actio. Et generaliter hæc actio ²
locum habet quotiens contra naturam fera mota paupe-
riem dedit. ideoque si equus dolore concitatus calce petie-
rit, cessare istam actionem. sed eum qui equum percuserit aut
vulnerauerit, in factum magis quam lege Aquilia teneri: vi-
que ideo, quia non ipse suo corpore damnum dedit. at si cum
equū permulsiisset quis, vel palpatus est, { & } calce eum per-
cuserit, erit actioni locus. Et si alia quadrupes aliam conci-
taBit, ut damnum daret, eius quæ concitauit nomine agen-
dum erit. Siue autem corpore suo pauperiem quadrupes ³
dedit, siue per aliam rem quam tetigit quadrupes, hæc actio
locum habebit. vt puta si plaustro bos obtrivit aliquem, vel
alia re deiecta. In Vestis autem propter naturalem ferita-
tem hæc actio locum non habet. & ideo si vrsus fugit, & sic
nocuit, non potest quondam dominus conueniri: quia desi-
nit^d dominus esse vbi fera euasit. & ideo & si eum ^e occidi,
meum corpus est. Cum arietes vel boues commississent, &
alter alterum occidit, Quintus Mucius distinxit, vt si quidem
is perisset qui adgressus erat, cessaret actio. si is qui nō prouo-
cauerat, competeteret actio. quamobrem eum^f sibi aut noxam
farcire, aut in noxam dedere oportere.

Contra quem datur.

Et cum etiam in quadrupedibus noxa caput sequitur, ad- ⁶
uersus dominum hæc actio datur, non cuius fuerit quadru-
pes cum noceret, sed cuius nūc est. Planè si ante lité contestata
decesserit animal, extincta erit actio. noxae autem dedere est,
animal tradere viuū. Demū si cōmune pluriū sit animal, ad-
uersus singulos erit in solidū noxalis actio, sicuti in homine.

Pœna mendacij.

Interdum autem dominus in hoc nō conuenietur, vt no- ⁷
xae dedat, sed etiam insolidum: vt puta si in iure interrogatus
an sua quadrupes esset, responderet non esse suam: nam si cō-
stiterit esse eius insolidum condemnabitur. Si post item con-
testata m

testatam ab alio sit animal occisum, quia domino legis Aquilie actione competit, ratio in iudicio habebitur legis Aquiliae: quia dominus noxae dedecet facultate amiserit. ergo ex iudicio proposito litis aestimatione offeret, nisi paratus fuerit actionem mandare aduersus eum qui occidit. Hanc actionem nemo dubitauerit heredi dari ceterisque successoribus. item aduersus heredes ceterosque non iure successionis, sed eo iure quo domini sint, competit.

Qui competit.

II. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum

Hec actio non solum domino, sed etiam ei cuius inter-
est, competit. veluti ei cui res commodata est: item fullo-
ni: quia eo quod tenentur, damnum videntur pati. Si quis a-
liquem euitans, magistratum forte, in taverne proxima se
immississet, ibique a cane feroce Iesus esset, non posse agi
canis nomine quidam putant. at si solutus fuisset, contra.

b Hoc differt ab ac-
tione legis Aquiliae,
qua sibi domino con-
perit. item Mela. §.
legis. 2. 5. cum cri-
infra ad leg. Aquila.

III. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale

Ex hac lege iam non dubitatur, etiam liberarum personarum nomine agi posse: forte si patrem familias aut filium familias vulnerauerit quadrupes. scilicet ut non deformitatis ratio habeatur, cum liberum corpus aestimationem non recipiat, sed impensarum in curationem factarum, & operarum amissarum, quasque amissurus quis esset inutilis factus.

IV. PAVLVS libro vicensimo secundo

ad Edictum

Hec actio utilis competit & si non quadrupes, sed aliud animal pauperiem fecit.

V. ALFENVS libro secundo Digestorum

Agaso cum in tavernam equum duderet mulam equum
olfecit: mula calcem reiecit, & crus Agasonif regit. consulebatur, possitne cum domino mulae agi, quod ea pauperiem fecisset. respondi, posse.

AD LEGEM AQUILIAM.

TITVLVS II.

VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum

LEx Aquilia omnibus legibus que ante se de damno iniuria locutae sunt, derogavit: siue duodecim tabulis siue aliae que fuit. quas leges nunc referre non est necesse. Quae lex Aquilia plebis citum est: cum eam Aquilius tribunus plebis a plebe rogauerit.